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BÁO CÁO  

tình hình thực hiện Kế hoạch triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy 

xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2020-2025 

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ 

 

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy 

xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2020 – 2025.  

Thực hiện Công văn số 405/SKHCN-QLCN ngày 30 tháng 3 năm 2021 

của Sở Khoa học và Công nghệ về việc đề nghị báo cáo tình hình thực hiện Kế 

hoạch triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2020-2025. UBND huyện Hồng Ngự báo cáo tình hình 

thực hiện trên địa bàn Huyện, cụ thể như sau: 

1. Kết quả thực hiện: 

 Ngay khi nhận được Kế hoạch, Uỷ ban nhân dân Huyện đã triển khai phổ 

biến đến tất cả các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn Huyện.  

Trong năm 2020, UBND Huyện đã tổ chức 02 buổi đối thoại giữa Chủ tịch 

UBND Huyện với các cơ sở khởi nghiệp trên địa bàn, qua đối thoại đã tuyên 

truyền về Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07/02/2020 của UBND Tỉnh. Tuy 

nhiên các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn Huyện đa số là cơ 

sở, doanh nghiệp vừa và nhỏ nên việc tham gia áp dụng và quản lý hệ thống truy 

xuất nguồn gốc còn ít. 

UBND Huyện đã chỉ đạo phòng chuyên môn hướng dẫn các cơ sở, doanh 

nghiệp, hợp tác xã đăng ký thực hiện mã số - mã vạch. Kết quả đăng ký thành 

công cho 06 cơ sở; hướng dẫn 10 cơ sở, doanh nghiệp tự tạo mã QR và dán nhãn 

mã trên sản phẩm. Tuy nhiên chưa có cơ sở, doanh nghiệp, hợp tác xã nào áp dụng 

hệ thống truy xuất nguồn gốc Tiêu chuẩn kỹ thuật quốc gia TCVN 12850:2019. 

          2. Đánh giá chung: 

a. Thuận lợi:  

Được sự quan tâm chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, các sở ngành 

Tỉnh, sự phối hợp tích cực của các Phòng ban, ngành, đoàn thể Huyện và UBND 

các xã, thị trấn trong việc tuyên truyền vận động các cơ sở, doanh nghiệp tham 

gia áp dụng truy xuất nguồn gốc. 
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Nhận thức của người dân trong xây dựng và áp dụng truy xuất nguồn gốc 

của chủ các cơ sở, doanh nghiệp ngày càng được nâng cao; bước đầu đã có những 

hoạt động áp dụng thực tế riêng lẻ từng công đoạn sản xuất kinh doanh. 

b. Khó khăn: 

- Khả năng tiếp nhận và vận hành hệ thống thông tin truy xuất nguồn gốc 

của các cơ sở sản xuất, kinh doanh còn hạn chế. 

- Việc sử dụng thông tin truy xuất nguồn gốc không đúng quy định, việc 

thực hiện truy xuất nguồn gốc của các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn Huyện 

chủ yếu dựa trên ứng dụng thông tin điện tử sử dụng mã QR và mã số - mã vạch.  

3. Phương hướng thực hiện trong thời gian tới. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 07/02/2020 

của UBND tỉnh Đồng Tháp về triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất 

nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2020-2025. 

- Tuyên truyền, phổ biến, cung cấp các thông tin về truy xuất nguồn gốc 

sản phẩm, hàng hóa trên thị trường để các tổ chức, doanh nghiệp và toàn thể xã 

hội biết ý nghĩa và lợi ích thiết thực của truy xuất nguồn gốc. Xây dựng các 

chương trình, chuyên mục về hiệu quả của một số sản phẩm, hàng hóa đã truy 

xuất nguồn gốc./. 

 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như trên; 

- CT, các PCT/UBND Huyện; 

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV (Hoài). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Văn Bôn 
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